Si Sacerdotes cogerentur admittere omnes aqua. Verba Lu-
liter Sacerdotes esse, quoquot baptizati sumus, sicut theri
revera sumus, illisq; solum Ministerium, nostro ta-
men consensu, datum permisum nullum eis super
nos ius imperii, nisi quantum nos sponte nostra ad-
mitteremus.

Verba Lu-
theri. Sed non videt larva Thomistica, quid vel ego di-
cam, vel ipsem respondeat. Ego Odinem negavi
Sacramentum esse, id est, promissionem & signum
gratiae adjectum, quale est baptismus & panis, non
negari, smo afferui esse vocationem & institutionem
ministri & concionatoris, sive hoc fiat auctoritate
unius Apostoli, vel Pontificis sola, vel populi eligentis
& consentientis simul, nihil refert. Quanquam re-
stitui fiat populu eligente & consentiente, quomodo
Apostoli Actuum 6. c. septem dracones instituerunt.
Nam ut Paulus Titon jubet Presbyteros ordinare,
non tamen sequitur, solum Titon sua auctoritate id
fecisse, sed exemplo Apostolorum, per suffragia po-
puli eos instituisse, alioqui pugnabunt verba Pauli
Imo tuus cum exemplo Apostolorum. Que vero de impositione
hic mos manuum ad Ordinis Sacramentum trahit, vident
ess, tor-
pueri, nihil ad Ordinis Sacramentum pertinere, sed
que cicti-
more suo Papistico, sic è scripturis facit quodcumque
pturam,
quò labet, viñum fuerit. Impositio manuum tunc erat donatio
visibilis Spiritus sancti.

Vere non vides larva Lüdere, quid vel dicas
ipse vel respondeat princeps: neque enim Rex
probavit tibi Sacramentum Ordinis, esse tan-
tum vocationem & institutionem ministri, &
Concionatoris, sed tamen vere Sacramentum esse
quam Baptismus est, aut Eucharistia, idque se-
cundum tuam ipsius finitionem, hoc est, vera
Quis aper-
conferte gratiam, cum signo sensibili. Sed ne-
tus Luth.
que tu Lüdere dixisti simpliciter promissionem
gratiae, cum adjecto signo sensibili Sacra-
mentum esse sicut nunc te videri vis dixisse. Imo
negasti plane promissionem ullam gratiae fa-
ctam à Christo cum adjecto visibili signo, Sa-
cramentum esse, nisi eadem promissio cum suo
signo comprehensa legatur evidente Scriptu-
ra. Hac in te restitut Rex. Hac in te te men-
titum probavit evidente Scriptura. Nam &
Hie Lu-
omnia probavit à Christo iustificata, verbo &
theri
dilece, facto, prorsus absque Scriptura: nec omnia,
quid regi-
recum non quæ fecit Christus, esse comprehensa Scriptu-
conveniat, ris: id vero probavit Rex evidentissimus Scri-
ptura.

HIS verbis aperte negas Pontificem solum posse facere Sacerdotem, nisi consensu vestro. Nam te quoque eximis prouersus Ordini Sacerdotali, arque adnumeratas laicis, idque in paucis verbis facies aperte lepites, ut plane facias per spicuum tetibi Sacerdotem non esse amplius. Neq; enim Nempe quia te ordinavit Episcopus absque est nisi ^{Sacra} consensu laicorum, & adhibuit consecratio tanæ, cuius ^{Nem}, quam tu velut superstitionis execratis. sacra colit. Nam & ita scribis paulo post.

Verba Lu- Negari non potest, Ecclesiæ olim à Senioribus theri fuisse rectas absq; istis ordinationibus & consecratio nibus, propter etatem & longam rerum usum, in hoc electis.

Quoties Luth. vis tibi solvi? ECCE, quam aperte scripsisti dudum, Episcopum sine populo non posse Sacerdotem facere, & ordinationibus aut consecrationibus opus non esse. At nunc manifeste vietus, utrumque fateris falso. Sed tamen addis, nihil tua referre, quasi dicas. Tam impudens nebulosum, ut mea nihil referat, quam aperte convincar in insanæ. Nam & istud quoque, quod in Babylonica scripsisti, & nunc repetis, Ordinem esse tantum officium concionandi, Rex & ratione tibi sustulit, & evidentibus plane Scripturis, è quibus unum locum aut alterum vobis est commemorare, ut videat Lector, quam belle Luderus ludat in re tam sancta & seria. Sic enim scribit princeps.

Verba Reg. ORDINEM Lutherus negat Sacramen tum esse, & ritum tantum esse dicit eligendi Concionatoris. Nam qui non concionantur, nihil minus ait esse, quam Sacerdotes: nec aliter Sacerdotes esse, quam homo pictus est homo, contra Paulum Apostolum, qui ad Timo theum scribens ait; Qui bene præsunt Presbyteri, duplice honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo & doctrina. Apostolus hic manifeste docet, quamquam ii præcipue duplice honore digni sunt, qui quum Presbyteri sunt, laborant in verbo & doctrina, tamen & qui hoc non faciunt, non solum esse Presbyteros, sed & bene præesse posse, & duplē quoque honorem prometeri. Alioqui non dixisset, maxime qui laborant in verbo & doctrina, sed solum ii, qui laborant in verbo & do

Lutherana critica. Præterea ne possit dicere Luderus, id Missæ defini tio. quod dicit, officium Sacerdotis erga popu lum, nihil esse nisi prædicare. Nam Missas inquit, cavere, nihil est aliud quam communica re sciplum, hoc inquam (ut appareat) quam falsum sit, rursus audiamus Apostolum; Omnis inquit, Pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his, quæ sunt ad DEUM, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Annon Apostolus aperte declarat etiam Pontificis officium istud, ut pro hominibus offeram sacrificium Deo? Quod quum scribat, quamquam Hebreis, tamen Christianis, quos nolit judaizare, datum est loquì de Pon

Missam & sacrificium legis utriusque: atque ideo, bis Lutherum & oblatio suo premere testimonio. Nam & Missam do nem esse, cet esse sacrificium, & offerri pro populo,

quam Ecclesia nullum offerat aliud, & docet offerendi officium, præcipuam partem esse muneris Pontificii. Et certe nisi falso esset, quod dicit Lutherus, facile videtis consequi, ut quum nemo nisi Sacerdos possit consecrare corpus Domini, si è tot Sacerdotum millibus, qui concionari nesciunt, nullus vero Sacerdos est, sed tantum vocatur æquivoce, quemadmodum homo pictus vocatur homo, totus Ex opinio Christianus orbis Clerum populumque ferme ne Lutheri plorosque omnes Christi coientes, & genua sua curvantes ante Baal.

CUR hæc omisit Luderus? quibus tam latras. aperte probat Rex, ad Sacerdotis officium præcipue pertinere, ut in Missa j rō populo sacrificet: quum contendat iste nec in Missa fieri sacrificium, nec sacerdotium quicquam esse, nec Pontificium, nisi duntaxat ritum eligendi concionatoris: nec istud pudet effrontem bla terare, quum clare videat, solos ab initio usque Sacerdotes consecrassæ, concionatoꝝ veto non- Proprium nunquam qui non fuerint Sacerdotes, id quod in Actis Apostolorum constat, fecisse B. Stephanum non Sacerdotem, sed Diaconum, ut Officium manifestum sit, maxime proprium Sacerdotis officium, in eo situm esse, ut pro populo con secret. Sed adjiciam ex libello Regini locum alium.

SI Laetus quisque æqualem habet potestate. Verba Reg. statem cum Sacerdote, in quounque Sacra Paulus de mento, & ordo Sacerdotii nihil est: cur ita scribit Apostolus Timotheo? Noli negligere gratiam, quæ in te est; quæ data est ubi per prophetiam cum impositione manuum Presbyteri. Et alibi ad eundem? Admoneo te, ut resuscites gratiam DEI, quæ in te est, per impositionem manuum mearum. Iterum, Nemini, inquit, cito manus imposueris, neque communices peccatis alienis. Denique hunc in modum Apostolus scribit ad Titum. Hujus Apostolus rei gratia, reliqui te Cretæ, ut ea, quæ desunt, Paulus de corrugas, & constituas per civitates Presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Habes nunc Lector semel sub oculis Apostoli pauca loca, & non multa verba: quibus later se collatis, facile potes deprehendere falsa si & que esse omnia, quibus tam inordinatè Lutherus debacchatur in ordinem. Nam quos dicit populi consensu fieri, Paulus ostendit fieri ab Episcopo, quem in hoc ait se reliquisse Cretæ, ut oppidatum Presbyteros constitueret, nec tamen temere, sed sicut ipse præsens disposuerat. Vides impositionis manibus fieri Sacerdotem. Et quomodo ne dubitari possit, simul conferri gratiam, vi fienter Sades illam manuū impositione collatam. Recred: olim. fuscita, inquit, gratiam, quæ data est tibi per impositionem manuum mearum. Et illud quoque. Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum Presbyteri. In iis te exerce. Miror igitur non pudere Lutherum, quum negat Sacramentum Ordinis, haud ignarus in manibus omnium versari verba Pauli? quæ doceant, non

non nisi à Sacerdote fieri Sacerdotem, nec sine consecratione fieri, in qua & signum adhibetur corporeum, & tantum spiritualis infundatur gratia, ut is, qui consecratur non solum accipiat ipse Spiritum S. sed etiam potestatem con-Sacerdotiū ferendi aliis. Novum vero qui potest esse, de nec novam quo scribit Apostolus? Quomodo ignoratum rē esse nec ignotam Ecclesiae, quod in omnibus Christi legitur, & nunquam non legebatur Ecclesiis? Quibus ex rebus, manifestum est tam multis, quæ tanta cum confidentia, prò compertissimis Lutherus eblateravit in ordinem, ne unam quidem syllabam fuisse veram, per malitiam facta falsaque omnia.

Luther. ea ratus, postquam redierit ab everso Biblio. Cu-
que tractat pro medijs fidius idem ut tractet denuo. Nam
in pejus ei-
mendare, sic tractavit haec tenus, ut inibi spem indubiam
præbeat, quo rem tractari sèpius, eo forte, ut
multo tractet insanius.

*Refellit ea, que Lutherus iterum timide tangit, &
stolidie de matrimonio.*

CAP. XXVI.

Verba Lu- theri. **E**T quid dicam? ne nomen Sacramenti quidem intelligere voluit, quod evidenter ostendit, quem locum Pauli Ephes 5. tractat de matrimonio, quem Paulus de Christo & Ecclesia ponit, dicens: Sacramentum hoc magnum est, ego vero dico in Christo & Ecclesia.

Luderus. **I**MO Luderus ludere maluit quam intelligere, quæ Rex in illum scriptit locum: nisi quod verius puto, maluit suo more dissimulare stolidie, tanquam ipso rem prætereunte silentio, nemo locum posset è regis libello regere. Quem locum Lector quum legeris, ibi demum senties eam rem, sic esse tractatam à Rege, ut non sit mitum, nihil repetisse Luderum, quod hic respondeat. Atque ideo præteriisse, quasi nihil esset dictum.

Verba Lu- theri. **N**eg, enim Scriptura patitur, ut matrimonium Sacramentum dicatur, quam Sacramentum usus potius Scriptura significet, rem secretam & absconditam, quam sola fide consequi possit. Matrimonium autem adeo non est res abscondita, aut fide percepta, ut nisi palam ob oculos fiat, matrimonium esse non possit, cum sit copula maris & feminæ externa, & publica professione & conversatione confirmata. Sed nihil mirum, Thomistæ astros sic delirare, apud quos nihil neg, sani neg, recte Deus esse voluit.

Sacramen- tum quid sit Lutheri. **Q**UID hic dicam Lector? Ego me plane fateor hic insanire maxime, si non hic Ludertis insaniat. Sacramentum, inquit, significat rem secretam & absconditam, sed matrimonium non est res abscondita, ergo matrimonium non est Sacramentum. Domine Doctor, per vestram fidem, imo per infidelitatem vestram, per quam regulam tenet ista consequentia? quum in præmissis mutatur copula à significante adesse, nisi vocabularii vestri vobis dicunt,

quod hæc duo verba: Sum & significo, idem significant. Alioqui si valet illud argumentum similiter valet & hoc. Omnis homo sedet, sed Luderus non currit. Ergo Luderus non est homo, Domine Doctor, quo peregrinatur animus vester, quum sic desipitis? an hereticos DEUS percussit insania? Sacramentum significat rem secretam & abditam, esto. Matrimonium non est res secreta nec abdita: quid tum postea? Nec Sacramentum dicit esse rem abditam, sed significare rem abditam. Dic igitur Expugnandum modo, Matrimonium non significare tur Lutheri rem secretam, nec abditam, & ex eo conclude, ratio de non esse Sacramentum, sed tunc mentiris in minore. Nam sicut Baptismus corporis significat ablutionem animæ, sic matrimonium significat conjugium, inter Christum & Ecclesiam, quæ res est, opinor, abdita & secreta, licet Sacramentum, id est, ejus signum, sit sensibile, sicut ablutionis animæ est res abdita & secreta, Matrimonium est ejus Sacramentum, id est, signum sacram, signum sit sensibile. Dicite, quælo Dñ. Doctor, vell Lutheri nūquid hoc saltem loco vos fatemini tam stolidie plane scribere, ut nulius asinus potuerit stolidius rudere?

*Quanquam ego hoc vulgato usui dedi, ut Sacra- Verba Lü-
menta vocent, que potius signa visibilia sunt. Tan- theri,
tum negavi, in scripturis Sacraenta vocari.*

DEUS bone, quantus stupor est in isto stupide, qui in hac una brevi periodo bis insanit? Lutheri Primum, ait ista, quæ vocantur Sacraenta, obliuidit potius esse signa visibilia. At cum jam in proximo prius versu dixisset, Sacramentum significat rem arcana, & absconditam, quæ est, de quo Sacramento dixit illud? De Baptismone dixit, & Eucharistia? Sic opinor. Nam illa sola facit esse Sacraenta. At de re significata non loquitur, ut pote de ablutione animæ. Nam illa non significat rem abditam, sed est ipsa res abdita. Sacramentum igitur, de quo loquitur, quod significat rem abditam, est in Baptismo ablutionis corporis, in Eucharistia species panis & vini. Quæsto te nunc Ludere, annon & illa sunt signa visibilia? tam heretici sunt, quam matrimonium. Quid ergo tibi vis insanissime, quum velut per somnum stertis, ea quæ tu negas esse Sacraenta, potius esse signa visibilia? quum nihilo potius sint signa visibilia, quam ea ipsa, quæ tu concedis esse Sacraenta? Non dubito, quin Luderus quum legerit hæc, dolitum sit homini, quod semisomnis scripterit tam delira somnia: sudabit satis, & omnem vertet lapidem, si qua reperire possit aliquid, quo tantam saltem palliet vecordiam. Gestio profecto videtur, quem panum purpureum tanto prætexat ulceri. An (ut est impudens) simulat se tantum definire Sacramenti vocabulum, quum dicit, Sacramentum usu Scripturæ significare rem abditam, & sic locutum esse, tanquam diceret, homo semper significat quidam rationale. Et ita Sacramentum usu Scripturæ semper significat rem absconditam, sed matrimonium non est res abscondita, matrimoniū

Qualiter
Lutherus
se tuerit.

monium igitur non est illud, quod usu Scripturæ vocatur Sacramentum. Si fingat Luderus istud, ita se tuebitur, quomodo si quis sic declinet istum, callidus, ut capite repellat à brachio. Quid enim finger isto commento stolidius? Nam ut verum est, nullum esse Sacramentum, quod non aliquo sensibili signo designet rem secretam, ita verum est, nullum ilorum signorum significare perpetuo rem secretam, sed eorum vocabula communiter significare duntaxat illas ipsas res, quæ sunt aliquando signa rerum sacrarum. Nam & ablutio, quatenus Sacramentum, significat rem abditam, nempe lotionem animæ, tamen communiter id non significat, nec ejus vocabulum communiter designat Sacramentum. Quid est enim communiter ablutio, aut Baptismus? aliud nequam quælibet lavatio corporis? Quam obrem si se putet hac stropha Luderus clapsrum, plane labetur in latrinam. Nam si sic nobis argumentetur Dn. Doctor, Sacramentum Scripturarum omnium usu, significat rem secretam, atque abditam, sed matrimonium non est res secreta nec abdita. Ergo matrimonium non potest esse Sacramentum: opponam Domino Doctori argumentum isti simillimum, hoc pacto; Sacramentum usu Scripturarum omnium significat rem secretam atque abditam, sed ablutio vel Baptismus non est res abdita: & species panis & vini non est res abdita: Imo quia Dn. Doctor irridet speciem, neque panis, neque vinum sunt res abdita, ergo neque Baptismus, neque species panis & vini, neque panis & vinum possunt esse Sacramenta. Inveniat mihi Dominus Doctor solutionem hujus argumenti mei, & simul inveniet solutionem sui. Defendat se Dn. Doctor, qui hactenus verbo saltem confessus est, illa duo esse Sacramenta. Certe nisi volet illa duo tollere quod plane conabitur aliquando, imo re ipsa jam diu fecit, fateri cogetur istam rationem suam nihil habere rationis. Quin fateri cogetur ex ipsius assumpto matrimonium verum Sacramentum, appellandum esse potius quam Baptismum ipsum. Nam ablutio neque rem abditam significat, nisi quatenus Sacramentum est, neque semper Sacramentum fuit, neq; nunc semper est. Matrimonium autem ab initio fuit sacram signum dei sacratissimæ.

Ex Luth.
assumpto
matrimo-
niū ve-
cius
esse Sacra-
mentum
quam Ba-
ptismum.

Lutherus
quam bel-
le se casti-
get.

Nec minus inservit est istud, quod ait, te nihil aliud quam negasse, quod matrimon. & cætera Sacram. quæ damnas, Sacram. vocentur in scripturis. Siccine ludere ludis tandem nihil negas amplius: paulo ante negasti, quod sunt Sacramenta: nunc nihil negas, nisi quod vocentur Sacramenta in scripturis. Soluta est igitur ista lis, & tota causa cessisti, nisi quis contendat illa Sacramenta omnia vocabulo Sacramenti vocari in Scriptura sacra. Sed quælo te, quis unquam tibi movit illam litem? Quis id contentit unquam? Olim negasti veteres Ecclesiæ Patres, Ordinem vocasse Sacramentum. Rex te vetustissimorum testimonio probavit esse mentitum. Nunc velut rem magnam profers,

quod saltem Scriptura ea non vocat Sacramenta. Hui quam validum jecisti telum. Profer obsecro Scripturam sacram, quæ Baptismum vocet Sacramenti vocabulo. Profer, quæ sic vocet Eucharistiam. Invenies opinor, in Scriptura nullum Sacramentum, vocabulo Sacramenti nominatum, præter istud unum, quod stolidæ nunc oppugnas, matrimonium. Audistin unquam quemquam Lector, in re tam sancta & seria, tam impudenter stolidæ quoq; nugantem?

Scite & jucunde tractatea, quæ Lutherus velut summam rerum scurriliter aggescit in fine.

CAP. XXVII.

Summa rerum hac est. Totus liber Henrici noster, Verba Lutheri, titulur hominum verbis & usu seculorum, nullus theri, DEI verbis, nego, usu spiritus, ut ipsem fateri cogitur. Contra, summa earum rerum est, verba hominum & usum seculorum, ut tolerari & teneri possint, sicut non pugnant Scripturæ sanctæ, tamen articulos fidei, & necessariam observantiam non facere. Si itaq; Rex Henricus conjunctis omnium Thomistarum, Papistarum, Demonum, & hominum viribus & studiis poterit ostendere necessariam humanorum verborum observantiam, victus est Lutherus suo ipsius iudicio & confessione. Nam cum de Ita revera Thomistis, si velles agnosceres, articulos fidei habebo, quicquid vel Thomista s; jussirent. Si non poterit, victor est Lutherus. Quid enim aliud volunt? Neque enim si mille milles libros scripserint contra me, aliud à me postulare poterunt.

Summa terum hac est; Totus Luderis liber Summa libri Lutheri, nihil est aliud, quam mera farrago verborum scurrilium, cum depravatione verborum Dei, contemptu Sanctorum omnium, & blasphemia Spiritus sancti, sicut ipsem fateri cogitur. Contra, Summa rerum principis est assertio Sacramentorum, qua luce clarius, probabile esse non traditiones hominum, sed tradiciones Dei, atque id probavit ratione, Scripturis, & ipsius Confessione Lutheri. Si itaque Lutherus, conjunctis omnibus suis combibonibus, conjunctis scurris & nebulonibus, conjunctis larvis & cæcodemonibus, blasphemiarum suarum inspiratoribus, si poterit, inquam, ostendere, quod impiorum nebulonum scurrilitas, plus valere debet, quam traditiones Dei, victor est Lutherus. Si non Quam impotterit, victus est Lutherus, ipsius confessione quus semper fuerit Lutherus. Quid enim aliud vult? Nam qui contra illum scribunt, etiam si milles mille libros scribant, nihil aliud ab illo postulaturi sunt, quam ut audiat, quid ei dictum sit, & meminerit, quid ipse dixerit, quorum hactenus ab eo neutrum quisquam impetrare potuit.

Neq; enim ego quero, quid Ambrosius, Augustinus, Concilia, & usus seculorum dicant. Non (in quam) disputo, quid à quoquam dictum, vel non dictum, scriptum vel non scriptum sit, sed an hoc dictum & scriptum necessarium sit servatu, an sit artius fidei, an liget conscientiam.

Nemo

Nemo est (Opinor) qui ideo tibi vel Ambrosium opponat, vel Augustinum, vel Sanctorum quemquam, vel Concilia, vel Synodos, quia nesciat, quam arroganter & stolido contemnas omnes præte, sed quia munire populum salutari student antidoto, contra furiale venenum tuum. Nam quum videant contra tuam sententiam, state pro Sacramentis Ecclesie, non uiam aliquem veterum, sed universos, dubitare non possunt, illam fuisse publicam fidem Ecclesie Catholice, quæcumque unquam fuit in terris Ecclesia vere Catholica. Quam tua confessione probavit Rex in Sacramentis

Quam dis-
torte con-
jungit Lu-
therus
omnia.

falli, atque errare non posse. Præterea, quum tu fatearis ibi adesse Christum, ubiunque sunt duo vel tres congregati in nomine ejus, facile sentit populus, nihil tibi mentis esse, quum illic disputas abs fuisse Christum, ubi congregati sunt in nomine Christi ducenti vel trecenti, idemque ex eruditissimis, atque undecunque sanctissimis. Quamobrem satis intelligit populus, Ecclesiam Catholicam, etiam si non facit articulos fidei, probare tamen & docere veros articulos fidei, sicut probat & docet, quodnam sit Evangelium, etiam si non faciat Evangelium. Non igitur dicit quisquam, verba totius Ecclesie esse æquah verbō DEI, sed Ecclesiam tradita per

Sacramen-
ta Ecclesie
tradita per
verbū Dei.

docere, quod Sacra menta sibi tradita sunt per verbū DEI, in quo discernendo, tu quoque Ludere falli es, eam falli non posse. Atque ita semper tua confessione constringeris, præsternit quum tibi probatum sit, non hodie tantum hoc sentire Ecclesiam, quam tu vocas Papisticam, quæ tamen revera est Ecclesia Catholica, sed idem sensisse semper, quæcumque unquam in terris fuit Ecclesia vere Catholica. Quæ respater & Conciliorum Decretis, & sanctissimum consensu Patrum, locis ac temporibus tam diversis, idem tamen constanter sentientium, ut quum illis universis unus dissentias, nihil aliud facias, quam stultitiam tuam impiam atque impudentem traducas.

Verba Lu-
theri.
Verbum ait,
scripturis
enim te
quas tu

Nec fuit opus mihi Henrico Rege Magistro, qui me doceret, qui adeo pulchre ea noverim, ut etiam impugnarim, ut miranda sit stultitia Satanæ, quæ his me impugnet, quæ ipse impugno, & perpetuo impugnat, principium petit.

IMO opus est tibi, Henrico Rege Magistro, qui te ista dedoceat, quæ Rex retiuus docuit Satanæ, qui vere Rex est super omnes filios superbiz, qui te sic infatuat, ut perpetuo temet inscius impugnes ipse, nec unquam tibi constes, sed aliud stans, aliud sedens sentias. Nam quod ait, eos qui tibi sanctos Patres opponunt, & Concilia, perpetuo principium pertere, tu perpetuo surdus es, quia tibi non liber audire. Nam si illa unquam Ecclesia vere Christiana fuit, illa certe fuit, cuius fidem testantur scripta sanctorum Patrum, eam fuisse, quam tu nunc impugnas. Quamobrem quum tute fatearis Ecclesiam in dijudicando Dei verbo falli non posse, & tamen dicis eandem, quæ

tamdiu judicavit Sacra menta per Dei verbum initio tradita, falsa esse, perspicuum etiam pueris est, & te mentis falsissime, & tecum pugnare turpissime.

Præterea quum de Scripturæ sensu surgit Quid regi questio, quum tibi cum rege convenit, quæ sit cum Lutheri Scriptura: sed in eo dissentit abs te, quod ait, te male interpretari scripturam: nec eam id significare, quod tu contendis: hic vero videtur tibi Quomodo ridicule principium petere, si pro sua sententia Rex petat suffragatorem alleget vetustissimum quemque, principium sanctissimum, ex antiquis Patribus, qui ne illius gratiam potuerunt auctorati, nec odisse te, propterea quod tot seculis ante mortui sunt, quam te teterram pestem, in terras Orcus evomeret. Qui sic principium petit, quam ridicule rideatur abs te, non hercle minus ridicule, quam si quis demonstratur conclusio nem Geometricam, primum abs te petat ut concedas dimidium minus esse suo toto, deinde, quum tu aut tam stolidus sis, ut id non sentias, aut tam impudens, ut prudens neges: ille te tuæ relinquent stultitiae, nihilominus pergit illud sibi postulatum sumere, atque ex eo deducat reliquum. Jam si tu recurras denuo, ac mille nigeris ineptis, illum nihil demonstrasse, sed vitiosissime principium petere, & ex eo rem deducere, quod tu initio negaveris, atq; ibi sarcasmo risu, rictum caninum distendas, & jactes eum probare negatum per negatum, quid aliud faceres, quam quod facis nunc, ut te tam stolido risu, pro stolido rideendum proponas.

Lutheri in
disputādo,
mos.

Delibertate, & captivitate quaro, pro libertate Verba Lutheri. ego pugno Rex pro captivitate pugnat. Ego rationem theri. Imo libertatis signavi. Rex rationes captivitatis omittit sermonem & solum blaterat, quæ sit captivitas. Debitorum facit, pro licetia & culpam non assignat. Valeat itaq; ineptus, & misericordia scelerum, serabilis defensor captivitatis Babylonica, & sua Pa-
pistica Ecclesia.

UT semper audiit ægrè Luderus, quicquid ei non est commodum. Nam quoties eum docuit princeps, ab Ecclesiæ parte libertatem esse, & omnia tutæ. Contra vero, ab ipsius parte captivitatem & periculum summum, atque istud probavit, etiam jacto fundamento ab ipsius Luderis confessione. Sed si quis illud illi ruitus inclamat ad aures, non magis audierit ebrios Lutherus, quam Fusi ebrios olim, dum Ilionem obdormit catenis mille ducentis. Mater te appello clamantibus. Verum dormiat ille, vel (quod solet) altum stertat vigilans. Tibi tamen Lector, locum recensebo rursus ex libello principis, quem quum audieris, dubitare non poteris ex ultra parte stet captivitatis periculum.

AT Lutherus ipse fatetur, nihil esse periculi, Verba Regi, si quis hac in re sentiat, quod tota jam sentit Ecclesia. At contra, tota Ecclesia censet haereticum esse eum, qui tentat cum Lutheru. Non debet ergo Lutherus animare quemquam, cui bene cupit, ut secum sentiat, cuius sententiam tota condemnat Ecclesia. Sed debet his suadere,

Hoc Luth. si sapis, sua deus, quos charos habes.

dere, quos amat, ut accedant illis, quos ipse quo. que judicat in nullo versari periculo. Falsa est ergo ista Lutheri via, contra publicam fidem, non hujusmodi temporis sed etiam æratum omnium. Nec liberat captivitate credentes ei, sed educens è libertate fide, hoc est, loco san- & do (quod Lutherus ipse fatetur) captivat in errorem, ducens in præcipitum, & vias invias, incertas, dubias, eoque plenas periculi, & qui amat periculum périt in illo.

Verba Lu- theri. In fine si quem offenderit mea in regem asperitas, hoc sibi responsum habeat. Cum insensatus monstru At præter me hoc libro agere, qui omnia mea optima & mode- videt ista scripta, tum humiliam meam submissionem tuam mo- contempserunt, & magis ex mea modestia indure- destiam. Hoc tuLu- bus liber regis resertissimus est. Nec magnum est, si there facis, ego regem terra contemno & mordeo, quando ipse nihil veritus est, regem cœli in suis sermonibus blas-phemare, & virulentissimi mendacis prophanare.

EX tot mendacis, ex tot blasphemiiis, unum saltem proferre Luderus exempli loco debuerat, maxime ne quis vere illud imputet ei, quod ille fallo prius imputavit principi. Quem mentitur, nullum Lutherana repugnantia locum indicasse, quum indicarit plus decem. Cæterum illa proferat Luderus, quum vacabit. Sed interim Luteri mendacissimas in Deum blasphemias effecit princeps, ne quis omnino ne- sciat, nisi qui non legerit, aut sit talis omnino, qui aquam non reperiatur in pelago. Nam &

Talis erat aperte (id quod Rex ostendit) omnes blasphemati Sanctos, quicunque Scripturam sacram scripsit illustrarunt suis. Blasphemati Apostolum Jacobum. Blasphemati Apostolum Paulum. Christi blasphemati Ecclesiam. Blasphemati Sacra menta Christi, quæ tanquam horribilum inventa contemnit. Blasphemati ipsum Christum, cuius Sacramentum primum & cæterorum januam, non aliud fecerit, quam securam in facinus omnè licentiam. Blasphemati Spiritum sanctum, cuius doctrinam totam velut mendacem, quoad potest, privat fide, quamcunque docuit sine Scriptura. Totam denique blasphemati Trinitatem, in cuius inflexiblem voluntatem, refert inevitabilem scelerum omnium necessitatem.

Jam illud, quanam ridiculum, quod excusat se, ne videatur scilicet nimis inclementer mordere principem. Ego profecto non dubito, regem illi facile morsus omnes condonaturum. Quippe qui verum videat illud esse Seneca: Raro mor det canis, qui latrat. Latratis profecto Lu-

therus æquiparat Cerberum, mortu vix culi- cem. Verum quidni latet strenue, Vir videli- trator ma- gis, quam intenfatis (ut sit) agit monstros, quæ non ten- tiunt ejus omnia Scripta esse ipsius unius præ- conio optima, & modestissima, id est, hæresi- bus & blasphemis tam inflata, quam nullum unquam utrem quisquam inflavit vento. Quæ monstra induruerunt, euam ex illius humili- Qualis sit ma submissione, qua sic se submisit fraterculus Lutheri submissio.

Vicario Christi, quomodo Judæi se submis- runt Christo, quum datis alapis flexerunt ge- nua, clamantes per ludibrium, Ave Rex Judæorū. Verum à mendaciis & virtulentia, pro- fusa abstinuisse se testatur ipse, cui nihil est aliud in calamo, quam calumnias, mendacia, syco- phantias: cui nihil est aliud in animo, quam vi- rus, tumor, invidia. Qui nihil in capite conci- pit præter stultias, furores, amariias. Qui nihil habet in ore, præter latrinas, merdas, ster- Depictus cora. Quibus fædus & spurcius, quam ul- lis unquam scurra scurratur, quorum nemo repertus est unquam, præter istum, tam stoli- dus plagepatida, ut sibi stericus in os conjice- ret, quod alii sputeret in finum. Quamobrem in quum sit hujusmodi, nihil miror si nunc indi- gnus habeatur, quocum quisquam disputet,

Certe quandoquidem totum se devovit infe- ris, & obduravit in schismate, nec unquam de- crevit hæreses recantare, statuere tamen secum debet aliquam saltem, ut habeat civilis honestatis rationem; quo sibi potius vindicet au- thoritatem dogmatistar, quam yilis in hæretico scurras. Quod si quando volet, si disceptabit Hoc etiam serio, si mendacia sua recanteret, ac sycophan- ejus laudi, cijus ap- petens est, fore non beat, & sua relinget stercora, quibus tam fæ- inuidile.

de linguam suam, calamumque conspurcat: non deerunt, qui de re graviter, quod de- cer, differant. Verum si ad istum, quo cepit, modum scurrari perget, & furere, si grassari calumnias, nugari stultitia, insanire dementia, scurrilitate ludere: nec aliud in ore gestare, quam sentinas, cloacas, latrinas, merdas, stercora, faciant quod volent alii, nos ex tempore capiemus consilium, velimus ne sic bacchan- tem ex ejus tractare virtutibus, & coloribus suis depingere, an furiosum fraterculum & latrinarium nebulonem, cum suis furis & fur- tibus, cum suis merdis & stercoribus, cacantem cacatumque re- linquere.

PERORATIO OPERIS.

NIhil veteror optime Lector, quin æ- quitas tua facile condonet mihi, quod hoc in libro toties ea leges, quæ tuus opinor avertetur pudor. Mihi profecto nihil

potuit accidisse molestius, quam eo necessita- tis adigi, ut quicquam honestis auribus inge- rerem, quod verbis in honestis offenderet. Sed nullum vitandi fuit effugium, nisi decrevissem (quod

Cum Cre- (quod perquam obnoxie contenderam) Lutheri tensi creti- scuribilem librum prolsus non attingere. Alio- zandum, qui si respondendum omnino fuit homini ad ut est in intendendas calumnias excubanti, nec omitti proverbio.

quicquam decuit, quod ille scripsisset, nec mu- tari verba licuit, quum rerum nihil subesset: nec honeste recitari valuit, quod in honeste scriptum esset. Postremo, qui fieri potest, ut qui scuriles ejus sycophantias refellere sulci- piam, nebulonis impuri verbis impurissimis pure putoque respondeam? Nam is eo modo rem tractat, ut plane se declareret meditari se- cum, immortalitatis quoddam genus absurdissimum, eaque jam cœpisse perfri, & totus es- se, versari, vivere in hujusmodi sensu & titilla- tione gloriola, quod futurum præsumat post aliquot adhuc æstatum myriadas ut recorden- tur & ioquantur homines, suis olim aliquan-

Fama Lu- do apud seculum prius nebulonem quandam, therio fu- cui nomen Lutheru fuerit, qui quum cacoda-

mones impietate viciisset, ut dignis emblematis oraret suam lectam, picas garrulitate, lenones improbitate, prostibula obscenitate, scurras omnes scurilitate superarit. Qui id studuerit, curarit, efficerit, ut velut Philosopherum Se- Ætæ ex ipsis habent vocabula: & Gnatonicis vocentur, sic absurdissimum genus hæreticorum impie- tatis, scelerum, spoticieque colluvies, appell-

Lutherum lentur Lutherani. Nam quæsio te Lector, quod hereticos omnes an- unquam genus hæreticorum tam absurdum fuit, ut comparetur isti? Quod unum nihil non antiquos æ- quiparare, renovat earum hæresum, quas suis quamque temporibus Christianus orbis olim damnavit, opprescit, extinxit: quarum omnium eineres iste fax inferni denuo ferme accedit. Qui quum ipsis facto prætendat pietatem, ut Doctissimo- rum Virorum libellos præteream, qui hanc per- sonam, sicutunque ab ore improbo revulsere, si tem ipsum spectes, arborem Lector facile ex ejus fructu cognoscet. Nam si memoria tecum revolveris, ab ipsis Christianis cunabulis, veteres Ecclesiæ Proceres, videbis Lector ut quicquam ab illis sanctissime cultum est, ita ab Lutheranis istis maxime haberi contemptui.

Quid olim tanta veneratione celebratum est, quam sacrosanctum Sacrificium Missæ? Quid Lutheri in ab istis porcis ita fædatur est, & conculta- Missam tum, & paulo minus abolitum? Nam quod cōtumelia. unum adhuc in quoquo templo sacram ser- vant, quod ipsum suis impietatibus polluunt atque prophananter quum neque sacrificium esse contendant, neq; populo quicquam prod- esse prædicent: an non viam sibi struunt, qua

ptopediem etiam ipsum unum, quod relique- Lutheri de runt, factum eliminent? Jam preces quanti fa- precibus opinio. ciant, vides, qui non solum ejecerunt horarias, sed illas etiam universas, quas jam inde ab initio in defunctum subsidium perpetuo decantavit Ecclesia. Quia in re, quis non abominetur iñmanitatem tantam? Nam si (quod illi falso contendunt) maxime foret ambiguum, utrum preces vivorum defunctis conducerent, tamen quæ invidia fuerit pios affectus exercere, & pe-

riclitari preces, in quibus, ut dubius esses, an fortasse professes, ita certus esses, quod nocere non posses: quid olim religiosus habitum est jejunio? quid exactius observatum Quadrage- sima? Nunc isti tandem homines Spiritu per- isti homi- festi, ne diem à die dijudicante videantur, om- nes malunt nem diem dedicant bacchanalibus. Quis nescit in pejorem olim, quo in pretio fuerit continentia? Quād peccare.

severe mandata fides conjugalis, quād proba- ta Veteribus viduarum castitas, quād assidue, quād accuratè laudata virginitas? Atque hæc omnia Autore ipso Christo. Nunc Antichristus iste pudicitiam fere prolsus omnem sustulit, Sacerdotes, Monachi, Deo dicatæ virgines, au- spice Diabolo, in Ecclesia malignantium legitima- morum nomine conjugum magna cum pom- pa dæmonum, nefarias celebrant nuptias, & fœdus fidemque, quam vel homini pactam, ne- mo nisi malus violat, violare non metuunt pa- ctam Deo, securi videlicet nuptias indulgentे Lutheru, qui numerosas simul uxores etiam (quād solam vocat digamiam vetam) incipit ostentare. Propediem haud dubie confirmatu- rus, ubi virorum cuneis satis se munierit adver- sus mulierum turmas. Interim vero, quo grati- ficerit & illis, quam multis, quam faciles ape- ri exitus in Babylonica, quibus liceat à maritis abscedere, si qui solvendo non fuerint in con- jugali debito nisi maritus ipse tam æquus sit, ut conducat alicunde Vicarium, qui sua vice fide- liter solvat uxori. Atque hæc, quæ non impia modo sunt, sed tam inepta quoque, ut videri possint à me depravata per jocum, videbis Lec- tor in Babylonica, sic ab illo confirmata serio, ut satis mirari non possis, usquam invenerit quemquam quem non impense pudeat appellari discipulum, tam absurdi prolsus insanguine Magistri. Sed magnus in malum stimulus est spes libertatis & licentiae, quæ quum altera ma- nu protenditur, altera intentatur metus, nam neq; quicquam est Lutheranis violentius, quid miri est, si ildem artibus promovet se secta Lu- therani similes

theri, quibus invaluit, atque invalescit indies, non absimilis isti secta Turcarum? si non & factioni. Turcas ipsisistorum vincit impietas. Natu hoc plane constat, nusquam tanta cum contumelia vexatas esse Sanctorum imagines, quanta ve- xantur indies sceleratissimis digitis istorum ne- bulonum, qui non verentur eas non modo è

sandissimis sedibus divellere divulsa, abscere abjectas proterere, sed & protritis quoque & conculcatis, per omne ludibrii & contumelia genus insultare. Atque hæc Lutherus aspicit latet in divisorum effigies patrari (quorum ho- nores & cultus omnes tollendos esse censet è medio, ceu nocentissima scandala) quum inter- rim circumferri atque adorari gaudeat venerabilem scilicet imaginem suam. Sed quoniam di- Pietas Lu- vis omnibus impietatem suam conscius videt theri. invisorum, eorum vicissim omnium venerationi atque honoribus invidet. Deiparam Virginem venerantur & Turcae, cūjus nec nomen fere- runt Lutherani. Nam qui ferte queant honores Marie, quando Christi quoque crucifixi sandis- simam

siam imaginem, sceleratissimi securæ conspergunt oblique cœnissimis exurendorum corporum suorum excrementis. Hi sunt istius sectæ spiritales fructus. Huc tandem crevit Lutherana pietas. Cujus hærefoes sceleribus, universis una patrocinatur impietas, qua se videri volunt, & disputant necessario tales esse, tanquam in quodlibet facinus impellat homines, certa & destinata voluntas DEI. Dubitas, dubitas inclita Germania, quia talia serunt spiritualia, qualia sint aliquando messuri carnalia? Quin nunc, ut audio, male se proferunt cardui, & incipit Deus ostendere, quo pacto probet istam sectam, quum Sacerdotes, qui ducunt uxores, non aliis conjungi sinit, quam scotis publicis.

Puritas &
sanctitas
Lutheran.

Et quos legitimo conjugio vetuit copulari quondam, nisi purissimis virginibus, horum nunc incestas & sceleratas nuptias non patitur coalescere, nisi cum spurcissimis prostibulis. Quid quod passim sponsos tales miseris primū traductos infamia, dein morbis, inopia, & egestate perditos, paulo post ad latrocina dilabentes, publico demum punit suppicio? Arque utinam intra fæcem istam sifstat ultio: sed illa (nisi propere eatur obviā) vagabitur aliquanto longius. Nam ut descendentem Clerum non illibenter aspiciunt plerique principum, nimis rurhiantes in deficientium possessiones, quas velut ex derelicto sperant invasuros esse, & Romano Pontifici gaudent obedientiam subtrahi, dum spem concipiunt fore, ut ipsi omnia disponant, dividant & dissipent inter se domi, ita non est, quod dubitent, quin eo respiciat populus ut principum vicissim iugum excutiant, & possessionibus exuat suis, quod quum aliquando patrari ebriosi languine principum & nobilium cruento luxurians, nec plebeji quidem Magistratus patiens ex Lutheri dogmate calcans legibus, anarchos & exlex, sine fræno, sine mente lascivens, in lese demum convertet manus, & velut terrigenæ illi fratres, mutuo se confodiet. Christum precor, vanus vates siam, siam autem, si resipiscunt homines, & nascentibus malis occurrent. Alioqui vereor, ne siam,

quod nolim, verus Sed ita viderit Germania.

Ego ad Lutheri librum redeo, qui quum talis sit, qualem vides, id est, meta farrago verborum securilium, venia Lector meum dignaberis, sicuti non satis tersum videris, quem illius sordes infecerint. Quod si longior interdum videar, æquitas tua consideret, quum & illius recensenda verba fuerint, & adjungenda, quæ scripsit princeps, necnon aliquid adiucidum de meo, quo palam fieret Lutheri calumnia, non potuisse contingere, quin res aliquantum cresceret, ut illud interim taceam, quod judiciorum omnium consuetudine plures clepsydras impetrat, qui responderet. Quod si miaus rei seræ scituque dignæ reperire te, quam pro libelli quantitate censem, ne id quidem jure potes imputare mihi, cui nec extra librum ejus evagari licuit, nec aliud illinc afferre, quam quod ibi fuit. Et tamen interjecta mihi quædam spero, quæ sic Lutheri fundamenta subtruant, ut simul necesse sit impia virtu dogmata, stolidæ superstructa, corrueare: illud certe non dubito, nihil è regis libro vellicatum esse Lutheri, in quo non aperte revicerint impudentem Lutheri sycophantiam. Denique ut non talem confiteor esse libellum meum, qualis orbi legendus edi postulet, ita nec talem esse confido, quem jure debeat ille contemnere, quisquis Lutheri nugas dignatur legere. Nam si quis ejus nenia fuerit aspernatus, illi nec opus est, nec opto, tempus hoc in libro conterat. Imo nihil mihi magis in votis est, quam ut illam aliquando diem videam, qua & has nugas meas, & illius omnes insanæ hæreses, mortales omnes abjiciant: ut obrujo pessimarum rerum studio, sepultisurgiorum stimulis & contentionum oblitterata memoria, illuceat animis serenum fidei lumen: rebeat sincera pietas, & vere Christiana concordia: quam aliquando precor, ut reddat, ac restituat terræ, qui in terram venit pacem daturus ē cælo.